令和６年

第５回 定例教育委員会会議録

令和６年５月２８日

鳥羽市立図書館 会議室

教育長 総務課長 学校教育課長 生涯学習課長 総務課書記

 1

令和６年 鳥羽市教育委員会会議録

第５回 定例会

場 所     鳥羽市立図書館 会議室

期 日     令和６年５月２８日（火）

開 会     午後１時３０分

閉 会     午後３時００分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    中 島 幸 代

委   員    奥 村 楠 治

委   員    浅 尾 美 沙

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    岡 本 昭 太

学校教育課長   小 林 元 佳

生涯学習課長   奥 村 太 郎

（書 記）

総務課長補佐   寺 本 純 子

 2

件   名
日程第１

会議録（令和６年第４回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第２

  諸報告について

報 告 事 項

【報告】

１．教育長諸活動 [場所]

4月 24日(水) 市町教育長会議【県総合教育センター】

       市町教育長会情報交換会【プラザ洞津】

  25日(木) 東海北陸都市教育長会総会【刈谷市総合文化センター】

  26日(金) 東海北陸都市教育長会総会【刈谷市総合文化センター】

5月 7日(火) 人事評価ヒアリング【市長室】

       サンタバーバラ派遣生徒面接【市西庁舎】

8日(火) 鳥羽ロータリークラブ例会【鳥羽商工会議所】

9日(木) 長岡地区生徒バス集会【鳥羽東中】

     パラオ派遣中学生面接【市体育館会議室】

13日(月) 教育委員会学校訪問【神島小中、弘道小】

14日(火) 三重大学教員来局【教育長室】

15日(水) 教育委員会学校訪問【菅島小、答志小、答志中、鳥羽小】

17日(金) 鳥羽市人権教育研究協議会総会【市体育館サブアリーナ】

18日(土) 市 PTA連合会総会【鳥羽商工会議所】

22日(水) 教育委員会学校訪問【安楽島小、加茂中、加茂小、鳥羽東中】

23日(木) 市校長会【市体育館】

25日(土) 運動会【菅島小、安楽島小】

26日(日) 運動会【弘道小】

     パラオ派遣中学生結団式、保護者説明会【志摩市消防本部】

27日(月) 教科書採択協議会【志摩市役所】

28日(火) 定例教育委員会【市図書館】

     市スポーツ協会総会【鳥羽商工会議所】

 3

報 告 事 項

２．諸報告

１．教育長の業務報告

（教育長）

４月 25日には、刈谷市で行われた東海北陸都市教育長会総会に出席しまし

た。国の動向として、部活動の地域移行などが話題になっていました。

５月７日には、昨年度より復活したサンタバーバラへの生徒派遣のため、

４名の面接をさせていただき、男子生徒２名、女子生徒２名を派遣すること

となりました。

９日には、鳥羽東中学校長岡地区生徒バス集会が行われ、スクールバスに

よる通学の現状について、生徒と話をする機会を持ちました。また、今年度

から初めてパラオへ２名の中学生を派遣することになりましたが、11名の応

募があり、面接や質の高いクループ討議などが行われました。８月４日から、

５泊６日で男子生徒１名、女子生徒１名が派遣されます。

17日には、鳥羽市人権教育研究協議会総会に出席しました。今年からは、

各団体の代表が参加する形式となりました。

26日には、12名のパラオ派遣中学生結団式が行われました。志摩市は昨年

６名を派遣しており、今年は 10名に増員しましたが、鳥羽市は今年が初めて

の派遣ですので、生徒２名と引率１名ということになりました。

また、５月 11日、12日に行われた鳥羽志摩中学校春季総合体育大会の結

果報告ですが、学校単位ではなく、クラブの代表として出場している生徒が

いることからも、クラブの地域移行が少しずつ目に見える形になってきてい

る状況です。

２．児童生徒及び学校の状況・情報交換

（１）各学校訪問、運動会の様子

（教育長）

例年通り、県教育委員会と市教育委員会が３日間で 11校の学校訪問を行い

ました。今のところ、各学校とも比較的落ち着いており、職員室の雰囲気も

明るい印象を受けました。

５月 25日に菅島小学校、安楽島小学校、26日に弘道小学校の運動会に参

加しました。非常に風の強い日だったので、校長先生達もテントを使用しな

いなど安全面に配慮していました。

（２）中学校統合関連

・「新中学校設立準備会」の発足

（総務課長）

７月初旬には新中学校の設立に向けた準備会を立ち上げます。

準備会につきましては、設置要綱に規定しているように統合の対象となる

 4

報 告 事 項

学校の教職員、PTA、学区の代表者などで委員を担っていただき、各種検討部

会を介して必要事項の協議を進めていく予定をしております。

（教育長）

生徒の声をどうやって吸い上げ、反映させるかということを１つの柱にし

て、準備会を進めていってもらいたいと思います。

件   名
日程第３ 議案第 32号

神島小中学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規定に基づき、神島小中学校学校運営協議会委員を委嘱することを

提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 33号

安楽島小学校学校運営協議会委員の解委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規定に基づき、安楽島小学校学校運営協議会委員を解委嘱すること

を提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 5

件   名
日程第３ 議案第 34号

鳥羽市青少年育成指導員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市青少年サポートセンター設置規則第６条の規定に基づき、鳥羽市青

少年サポートセンターの青少年育成指導員を委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 35号

鳥羽市青少年サポートセンター所長及び主任の任命について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市青少年サポートセンター設置規則第５条の規定に基づき、鳥羽市青

少年サポートセンター所長及び主任を任命することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 36号

鳥羽市立中央公民館分館主事の解任命について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市公民館の設置及び管理に関する条例第３条の規定に基づき、鳥羽市

立中央公民館分館主事を解任命することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 6

件   名
日程第３ 議案第 37号

鳥羽市社会教育委員及び公民館運営審議会委員の解委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市社会教育委員設置に関する条例第３条第４項の規定に基づき、鳥羽

市社会教育委員を解委嘱することを提案します。

また、鳥羽市公民館の設置及び管理に関する条例第７条第５項の規定に基

づき、鳥羽市公民館運営審議会委員を解委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 38号

鳥羽市スポーツ推進審議会委員の解委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市スポーツ推進審議会条例第５条の規定に基づき、鳥羽市スポーツ推

進審議会委員を解委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 39号

鳥羽市いじめ問題対策連絡協議会委員の任命について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市いじめ問題対策連絡協議会設置要綱第５条の規定に基づき、鳥羽市

いじめ問題対策連絡協議会委員を任命することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 7

件   名
日程第４

その他

教育長説明及び

質疑応答等

４．今月のテーマ

（１） PTA組織のあり方について

都市部での現状と PTA 以外で学校教育に関わる各種組織との関係につい

て、情報共有を行った。

（２） 後援名義使用

（総務課長補佐）

 概要説明。申請 3件のうち【承認 3件】

議事結果 承 認

午後３時００分  閉 会